Christophoro de Vtenheim Basiliensis ecclesie Administratori consulenti Wympfelingium, si episcopatum sibi oblatum debeat acceptare, respondet Wymph(elingius)<sup>a</sup>.

Quamquam sublimitas tua sit mihi et instituto meo<sup>2</sup> (propter quod dimisi beneficia omnia) non parum aduersa, tamen ob amplificacionem episcopatus, ob pium regimen cleri et populi (quod te habiturum confido) minus me angit status mei mutacio et calamitas, qua premor. Ego enim in hac re non assencior vsquequaque preceptorum meo Keiserspergio, qui syncere<sup>b</sup> dissuadet episcopatum assumi, propterea quod omnis reformacio desperatur<sup>c</sup> et, si fiat recuperacio terrenarum opum, ansam dari successoribus ad luxuriandum. Hec et his similia ex eo audiui<sup>3</sup>. Verum cum tu *per hostium intrabis*<sup>4</sup> electus canonice, cum ex pio

a Christophoro – Wymph(elingius) manu Wimpfelingi A. Item sequentes notae marginales et aliae correctiones in A manu eiusdem praeter n.

b post qui: (s)yncere in marg. A

c episcopatum – desperatur: lineam subduxit B 1. Timot. 3; Tit. 1 in marg. B

2 Vgl. Knepper, *Wimpfeling*, S. 133f.; *Vita Geileri* S. 37 und 62f.; *Expurgatio contra detractores* fol. M<sup>r</sup> über Wimpfelings Plan, mit Christoph v. Utenheim, Geiler, Thomas Lamparter in die *eremus* zu gehen. Vgl. auch die Chronik des Maternus Berler (*Code historique et diplomatique de la ville de Strasbourg* I,2, Strasbourg 1843), S. 115f. Berler ist hier nur teilweise von Wimpfelings *Expurgatio* abhängig. Er nennt *loc. cit.* als Orte für den geplanten Rückzug das Fraterhaus Mariental im Rheingau (sicher irrtümlich), mit dessen *Consuetudines* sich Wimpfeling der *Expurgatio* zufolge an Ort und Stelle vertraut machte, sowie das Cluniazenserklöster St. Ulrich im Schwarzwald (was nicht völlig auszuschließen ist). – Zu Mariental vgl. *Monasticon Fratrum Vitae Communis* II, S. 167–179, zu St. Ulrich vgl. ep. 161 Anm. 1.

3 Vgl. *Expurgatio: Keiserspergius admiratus curiam (heremo posthabita) pontificatum desumpserit (cum hac aetate refrenandi cleri nihil loci relictum sit) me obsecrat, ut Argentinae maneam, quoad quartam Gersonis partem reuideam ...* Dazu *Vita Geileri* S. 65, Z. 369ff.

4 Vgl. Joh. 10,1f.

affectu (sicut non dubito) ut prosis, non ut presis<sup>5</sup>, assumpturus es, dominus deus in residuis cooperabitur. Episcopus qualis esse debeat nosti probe; qui exemplaris sit, qualis hactenus fuisti et deinceps futurum te spero. At de eis, per quos regendus est episcopatus in diuersis officiis, si voles, circumspectio tua bene prouidebit. Copia est prestancium virorum in doctrina, non dubito etiam in integritate. Quattuor<sup>d</sup> mihi visi sunt in primis necessarii, qui vices tuas gerant. Primus in dicendo iure et iudiciaria potestate exercenda; secundus in conferendis ordinibus et consecracione etc.; tercius in seminando verbo dei; quartus qui omnia dubia in actibus ecclesiasticis et anime foro emergentia dissoluat clericumque castiget. Primum<sup>e</sup> uocant officialem, secundum suffraganeum, tertium predicatorem, quartum vicarium in spiritualibus. An non<sup>f</sup> in omnibus his officiis inueniri poterunt idonei, qui munera non capiant, iniustas sententias non ferant, simoniam nullam exercent? Tuum erit nonnumquam per te ipsum<sup>g</sup> ordines conferre, decanos rurales admonere et inprimis circumspicere, si curati sint idonei. Hoc vnum arbitror potissimum. Non tam canonici et vicarii obesse possunt vinee domini (quamvis sepe multum lacerent eam scandalo suo) quantum indocti, inexperti, impudici, lasciuui, leues, futiles, intimatori plebani, qui pueros, puellas, coniugatos et magnates adhortari deberent ad virtutes, a viciis deterrere. Quomodo autem id facere possunt, cum ipsi in tabernis sint primi et vltimi, in alea tota die ludant, rixentur, blasphemant, domi infamia scorta foueant: quomodo a fornicacione, adulterio, a concubinato laicos abducent? Nescio, si synodi<sup>h</sup> quottannis celebrentur<sup>6</sup> in tua dioecesi sicuti Spire, Wormacie et Moguntie; que res, si non prorsus, saltem aliquid affert utilitatis. De his satis, ne nimis effluam.

Videor mihi uidere hanc ordinacionem esse a deo et, quoniam ex parte tua nulla est impuritas, non possum dissuadere ut assumas, quod ad honorem dei, ad salutem animarum, ad edificacionem in temporalibus et spiritualibus poteris administrare. Quod<sup>i</sup> autem Keiserspergius dissuadet, facit ut homo timoratus, ut vir optimus, sed si consilio suo standum esset, tum nemo deberet assumere<sup>k</sup> episcopatum aliquem, quoniam rationes sue ubique militarent. Et quid etiam, si successor tuus luxurietur? Tu non ideo recuperabis ecclesie bona, ut alius pompam augeat, sed pio et sincero affectu etc. Hec mihi iam visa sunt, que obiter

d Quattuor – qui: *lineam subduxit B*

e primum etc. – quartum numeris 1–4 notat in marg. B

f non – decanos: *lineam subduxit B*

g per – ipsum: *inseruit A*

h Synodi e sinodi corr. in marg. A

i Quod – ti(moratus): *lineam subduxit B*

k assumere deberet BC

5 Aug. Civ. Dei 19,19: ... ut intellegat non se esse episcopum, qui praeesse dilexerit, non prodesse.

Vgl. auch die Sammlung entsprechender Belegstellen bei H. H. Anton, *Fürstenspiegel und Herrscherethos in der Karolingerzeit*, Bonn 1968, S. 365 Anm. 40.

6 J. Wimpfeling, *Apologia pro republica Christiana*, Conclusio, fol. h III<sup>r</sup>.

et cursim consignavi. Posthac, ubi libros<sup>7</sup> reuoluerō, maiora scribam, quamquam temeritatis<sup>1</sup> sit te velle docere virum prudentissimum et optimum.

Tu autem, utcumque res cedet, me non es deserturus, modo ne cogar mendicare<sup>7a</sup>, sim infimus, sim de fece<sup>8</sup>, ne tamen mendicem. Timeo<sup>m</sup> verba ista Philippi Beroaldi: in mendico mala mens, malus animus<sup>9</sup>.

Intellexi de quo scribis, quem timuistis<sup>n</sup> non per hostium intrare, qui nobiscum fuit<sup>10</sup>. Dixit mihi Keiserspergius eundem quem notamus ei dixisse: Audio episcopatum Basiliensem Christophero de Utenheim<sup>o</sup> offerri et illum esse ancipitem et recusare; si mihi ita offerretur, acceptarem. Et profecto timendum est, quoniam homo est versipellis plenus astu, qui, si inniti volet potestati Rhomani pontificis, quem ad manum habet, et forte possit eciam pro se inducere aliquos de popularibus Alpinatibus<sup>11</sup>. Tum reuera aut scisma futurum esset (sicut olim in Constancia<sup>12</sup>) aut homo voti sui compos efficeretur, cui saltem ut resistas, pie facere mihi videris assumendo Episcopatum.

In quo eciam<sup>p</sup> rationem habebis religiosorum precipue mendicantium et presertim non reformatorum, qui se de curis animarum ingerunt, qui exemptos se ab ordinariis gloriantur. Ex fructibus id est operibus eorum illos cognosces<sup>13</sup>. Si enim propria habuerint, si scortatores fuerint, si pusillos neglexerint, si lucris temporalibus inheserint, quomodo sperabis illos ex sincera caritate, predicacionibus, confessionum audiencia et ceteris curatorum officii animarum querere salutem? Quomodo enim aliene anime fideliter intendet, qui sue ipsius sollicitus

1 temeritatis in marg. B

m timeo – animum: lineam subduxit B

n timuisti BC

o Christofero de Utenheim B

p eciam – precipue: lineam subduxit B

7 Wahrscheinlich Gersons *De desiderio et fuga episcopatus*, bei Glorieux, *Gerson, Œuvres complètes* III, nr. 104, S. 326–333.

7a Vgl. Luk. 16,3.

8 Vgl. z. B. *apud infimam faecem populi*, Cic. *ep. ad Q. Fr.* 2, 9, 5 u. a. – Die Erklärung des Ausdrucks hat auch Erasmus in seinen *Adagien* beschäftigt: *Adag.* 904, *De faece haurire*, *LB* II, col. 368f.

9 Philippus Beroaldus, *Declamatio Philippi Beroaldi De tribus fratribus*, fol. a VII<sup>v</sup>. Vgl. oben ep. 119.

10 Vgl. Anm. 4.

11 Rivale um das Basler Bistum: Vgl. *Helvetia sacra* I,1, S. 308. Demnach könnte Johann Werner v. Mörsberg, Sohn des Caspar v. Mörsberg, gemeint sein. Er hatte übrigens einige Jahre vorher Thomas Murner als Hofmeister. Hierzu Ch. Schmidt, *Hist. litt.* II, S. 214f. Johann Werner, Murners Helfer im Streit mit Wimpfeling um die *Germania*, kritisierte Wimpfeling's *Isidoneus* und *Elegantiarum medulla*. Vgl. Thomas Murner, *Honestorum poematum condigna laudatio* sla., fol. [c 4]<sup>r</sup>: *Quantum vero in eodem Ysidoneo a verae grammaticae tramite deviasti, Johannes Woernher baro ex Moersperg et Beford sex sexternis plenissime declaravit. Und op. cit. fol. [c 4]<sup>r</sup>–[c 5]<sup>v</sup>: *Elegantiarum precepta Johannes baro confundit. Elegantiarum precepta te edidisse credis, ubi nec prima illius rudimenta novisti ...**

12 Konstanzer Bistumsstreit von 1474–1480, vgl. Tüchle, *Kirchengesch. Schwabens* II, S. 314f.

13 Math. 7,16.

non fuerit? Hec extemporaliter, posthac maiora de hac re sum scripturus<sup>14</sup>. Timeo enim scandala multa suboriri ex leuitate, lasciuia laxisque habenis atque conscienciis quorundam religiosorum, qui non ad regulam euangelicam, non ad sacrorum canonum, non vel ad legis nature tenorem viuere<sup>q</sup> mihi videntur, sed omnia<sup>r</sup> sua dicta et facta exempcione et priuilegiis (quae examinanda forent) defendunt<sup>15</sup>. Nec vmquam crediderim id esse de mente summi pontificis, ut adeo episcopalem iurisdictionem<sup>s</sup> suppressere velit, sicut nonnulli mendicantes floccifacere consueuerunt.

Bonos et honestos reformatosque fratres et monachos, quos *sciencia* non *inflat*<sup>16</sup>, qui episcopis deferunt, qui parochiales sacerdotes odio non persecuntur, qui paruulos non scandalisant, qui<sup>t</sup> magis subditorum tuorum saluti quam suis marsubiis replendis intendunt, in magno precio habebis eosque inprimis suscipias commendatos. In admittendis autem ad sacros ordines quibuscumque eciam religiosi magnam habeto semper circumspectionem; *hoc opus, hic labor est*<sup>17</sup>. Neque enim possent tot esse leues et lasciuu sacerdotes, si non tam facile promouerentur sique multi sacris ordinibus indigni propter libidinosam vitam et insciam repellerentur. Religiosi<sup>u</sup> dum suos examinari non volunt, allegantes priuilegia, non a te vllo modo ordinandi sunt, sed sinas eos aliorum ire. Papa dedit illis priuilegium, ut a quocumque episcopo (*fateor*) ordinari possint<sup>v</sup>. Magnum est hoc priuilegium. Non sic seculares, quorum quilibet a solo suo ordinario potest ordinari. Et ampliauit papa priuilegium religiosorum, quod eciam absque examine preuo possint ordinari. Ita si forte tardius venirent, neglectum examen non obstat, sed episcopis non mandat, ut id faciant. Permittit autem et indulget summus pontifex, ut si non examinati forsitan ordinentur, ordinati sint<sup>18</sup>. Sed nec tu neque alius quiuus<sup>w</sup> cogitur illos sine examine ordinare.

q vivere: e videre in marg. corr. A

r eciam, anima, omnia: *quas lectiones scriptor unam supra alteram scripsit; in marg. corr. ceteris deletis in omnia Wimpfelingus A*

s dictionem in marg. A

t qui – intendunt *manu scriptoris in marg. A*

u Religiosi – ordi(nandi): *lineam subduxit B*

v possint: e possunt corr. in margine A

w quiuus: e quiuus et supra verbum et in margine corr. A

14 Vermutlich war eine künftige Synode im Gespräch, an der Wimpfeling mitzuarbeiten gedachte, was auch geschah.

15 Es handelt sich um typische Streitigkeiten. Vgl. Burkhard Mathis, *Die Privilegien des Franziskanerordens bis zum Konzil von Vienne (1311)*, Paderborn 1928. Burkhard v. Wolfenschiessen, *Das Franziskanische Privilegienrecht*, Collectanea Franciscana IV, Assisi 1934, S. 337–362.

16 1. Cor. 8,1.

17 *Ov. ars am.* 1,453.

18 Gemeint ist wohl die Bulle Alexanders IV. von 1258 bzw. Clemens' IV. von 1265 *Virtute conspicuos*, die durch Sixtus IV. (*Mare magnum*, 1474) bestätigt wurde; den Text bietet B. Mathis, S. 126–133, hier bes. S. 127. Vgl. auch Wolfenschiessen, *op. cit.* Über die Zulassungsexamina, die vor der Weihe abgelegt werden sollten, vgl. Oediger, *Bildung der Geistlichen*, S. 80ff., zu Ordensmitgliedern bes. S. 84.

Id si feceris, in tue anime periculum feceris. Tuam enim vult, non suam papa conscienciam onerare. Neque enim tanti sunt plerumque hi qui presentant<sup>x</sup>, qui illos idoneos asserunt, ut eorum verbis tam facile<sup>y</sup> fides habenda sit.

Audiui eos sepe Priscianum<sup>z</sup> vulnerantes et vita quoque illorum eos tibi poterit merito facere suspectos. Crede mihi experientia me et alios didicisse sepe asinos, qui vix legere norant, nihil autem prorsus latine lingue intellexerant, pro idoneis a patribus esse presentatos. Quodsi omnino (ut asserunt) idonei forent, cur nolunt, ut vnum verbum<sup>aa</sup> legant, ut aliquantulum audiantur, si saltem loqui sciant? Res hec suspicione non caret: *qui bene agit, lucem non odit*<sup>19</sup>. Qui se quicquam scire certo credit, pati potest, ut audiatur. Et indubie reuerendi patres tanto spiritu ducuntur, ut libenter cognitam esse velint suorum scienciam sicut et in disputacionibus suis et in<sup>bb</sup> predicacionibus gaudent et optant a laicis et clericis suorum ingenia palam audiri. Cur non similiter in examine? Si<sup>cc</sup> illos idoneos norunt et sufficientes, numquam mihi persuaderi poterit illos sufficienter doctos esse dum nihil prorsus loqui prohibentur. Silencium apud me efficax est ignorancie argumentum. Dixit in faciem meam Raymundus sedis apostolice legatus<sup>20</sup> se, si episcopatum regeret, nullum omnino neque religiosum absque examine admittere velle adiecitque priuilegium Romani pontificis tum datum fuisse religiosis, cum magis docti magisque studiosi quam nunc sunt fuissent. Vale<sup>dd</sup>.